Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Mercuriale Joannis andree

Johannes <Andreae>

Uenetijs, 8.VIII.1499

[Littere B]

[urn:nbn:de:bsz:31-323789](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-323789)

subintelligitur. Ideo non est conditionalis. Item dictum
Tan. cum datur tibi ecclesia si debita eius soluas. vide i spe.
super rubrica de re. permu. versi. si adhuc querit. et ibi stricti
dixit et ad illos casus restringenda est regula s3 Dy. ut sic ge
neralis regula remanet in contrariu vel intelligat de die vel
conditione contra substantia vt in pri. dixi et ibi veditio Dy.
alle. insti. de contrab. emp. s. emptione. ff. de in die adiec. l.
ij. de peri. et co. rei ven. l. necessario p eptore. l. ij. s. si sub co
ditione. vnde societas locatio madatum et similia que sunt
legitimi actus est q conditionem et diem recipiunt.

Esitationis

cuiusda qua paulopost
doctoratus mei primor
dia disputau articulus vnus ponetur sup regu
la sel deo. alius autem erat. an ex causa posset pa

- pa dispensatiue concedere q matrimoniu cotraberetur dura
turū solū quousqz fili^o masculus ex matrimonio haberetur:
- Ne mirāda sit questio: scias q rex antiquus habes vnicum
filiū mōachum petebat a papa vt cū illo q matrimoniu pos
set cotrabere dispensaret aut simpliciter aut ad tēpus vt. s.
quia de secundo dicebatur plus filius contētari. **C** Bie pri
mo ad negatiua faciam quattuor demōstratiōes. qru primā
per quattuor similia roborabo vbi tres opi. adducā. Scdo
ad affirmatiua septē rōnes inducam. Tertio solutionem pa
pe referuās tria submittā. **C** Primo allegatur q non pp
duo incōuenientia. primū q cotraberetur ad tempus. scdm
qō dissolueretur iam cōsummatum p copulā. contra vtrūqz ē
diffinitio matrimonij qua dicimus q est maris et femine con
iunctio indiuidua vite psuetudinē retinens. xxvij. q. ij. s. ff. de
ritu nup. l. i. facit. ff. de iur. do. l. i. hic autem est vidualia etiam
pposito ergo non est matrimoniu nec mirū qz et hereditas
non datur ad tēpus vt. s. dixi nec lex recipit filios tempora
leos. ff. de adop. si tibi. alias incipit questum nec libertas da
tur ad tempus. ff. de ma. tes. libertas. ij. nec spūale matrimoni
um contrahitur. lv. di. pcepta de transla. quāto. idem ergo
in carnali. quod est expressum. xxvij. q. ij. solet. r. c. aliqñ. i tñ
q conditio que facit matrimoniu temporale vitiat cōtractū
qz contra eius nām de condi. ap. c. si. **C** Secundo euange
lium Math. xix. prohibet separari per hominē cōiunctos
a deo. xxvj. di. deinde cum concoz. sed papa contra euāgeliū
non dispēsat. xxv. q. j. sunt quidam qz nec angelus dei aude
ret contra euangelium ad gala. j. xj. q. iij. si is qui pceat ergo
nec papa. **C** Tertio cōstat q propter solum adulteriū se
parantur coniuges. durat tñ cōiugium xxvij. q. i. dixit domi
nus et. q. vij. oēs accusationes cū ergo etiā separatis cōiugi
bus auctoritate legis diuine et canonice duret tñ coniugiu
insparabiliter fortius eis non sic separatis. **C** Quarto ex
pressum videtur de con. cōiu. ex publico in si. q papa dissol
uere non pōt matrimonium cōsummatū et qō ibi no. in vlt. gl.
C Quinto ad hāc partē ēt inducitur qō notat Bug. et Jo.
xv. q. vj. auctoritatem in si. magne gl. qō no. Ber. de transac.
c. si. in. v. glo. quod scripsi post Sof. de spon. du. c. vult.
C In cōtraū allegatur in euangelio caueri q in ore duozū
vel triuz. et. Math. xvij. sed hoc imutat papa addēdo vel
minuēdo patet. ij. q. iij. presul. s. de test. in omni de conse. di.
iij. paruulos. et vide no. eo. ti. plural. **C** Scdo dispensat cō
tra diuinum pceptū de soluendis decimis. s. de de. ex par
te et. c. a nobis vbi de hoc. **C** Tertio contra diuinum pceptū
permittit recipi aliquid vltra sortem qō ē vsura. xiiij. q.
iij. pleriqz. Illud patet de vsur. c. i. et. c. salubriter. **C** Quar
to dissoluit matrimonium vt pre. dec. ex publico et. c. veruz. et
iā cōsummatū inter iudeos ad quos tñ dicta fuerūt illa ver
ba quos deus cōiūxit et. c. de cōsang. et affi. de infidelibus. nec
in his facit cōtra euangelii vt homo sed vice dei. xxvij. q. ij.
quos deus. s. de trans. per totū. **C** Quinto ipsius auctozita
te spirituale mōnitiū cotrabit ad tēpus. vij. q. i. pastoralis.
C Sexto ponderat terminis questionis mōnitiū potest
esse perpetuum puta si ex illo filius masculus nō haberetur
et hoc videtur sufficere ar. ff. de lega. i. cum res. s. si. de condi.
inde. l. sufficit. **C** Septimo facit ad predicta qz etiam i ma

trimonij imutat generalem obseruatiā ecclesie de cōsang.
et affi. non d3. et naturas rerum de cōse. di. ij. reuera et dispēsat
supra ius de concef. preben. proposuit. **C** So. ne lingua trāsi
ens super terram os ponat i celum contra id. xxj. di. in tātū
ipse papa de cuius potentia queritur questioez soluat consu
lendum tantum sibi est q abstineat: sed si dispensat multis
videtur q dispensatio teneat secundū quos. c. sunt quidam
non vetat papam contra euangelium causa dispēfare s3 euā
gelia destruere vt ibi no. Lauren. et de ipsius potētia in spe.
de leg. s. nunc ostendendum. versi. lxxxix. contra ipsam ibi vt
de i. s. nūc breuiter.

C Regule iuris ciuiliū huius littere. A. sunt be.

Alterius

circūuentio alteri non pre
bet actionem.

Crus legitimi vt. s.

Liud est vendere aliud venditioni consentire.

Refertur ad vniuersos qō publice fit p maiorē partē.
Burdū est plus iuris habere eum cui legatus est fun
dus qz heredem siue testatorem si vniueret.

Bētia ei^o q reipu. cā abest neqz ei neqz alij dānosa ēē d3

Dea q nō habent atrocitatē facinoris vl sceleris in his

ignoscitur seruis vel dominis vel his qui vice dominozū sūt

veluti tutoribus et curatoribus obtemperauerit. **C** Sēper

qui dolo fecit quo minū haberet pro eo habendus est ac si

haberet. In cōtractibus successores ex dolo eozū qbus suc

cesserūt nō tñ in id qō peruenit verum etiā i solidū tenetur

hoc est vt vnusquisqz p ea parte qua heres est cōdemnetur.

Beneficium

idest canōia h respē

perpetuū bñficiū dē canonia de quo vide qō

dixi. s. eo. li. de elec. c. i. super ver. canonij.

C Glo. prio ponit exemplū et ius nouū su

per huius regule rōne fundatū. Scdo no. casum imprescri

ptibile et de sifibus remittunt. Tertio ponunt quadruplicē

significationem bñficij. Quarto quid sit instituire et ad quē

spectat circa id duas obiectiōes soluendo. Quinto de dicti

one pr. ponit diuam inter affirmatiua et negatiua locutio

nē. Sexto signant et soluūt tria cōtraria loquētia in proprie

tate ecclesie vel in prouentibus tñ vel in iure eligendi. Se

ptimo ad qōnē de clerico a quo titulus petif arguūt p et cō

tra et ponit duas opiniōes cōtrarias qō distinguēdo cōcoz

dāt. **C** In glo. i. ibi herēnius sola salarij perceptio non fa

cit dcurionē eū qui nō legitie creatus ē. et ibi seruus vbi dē

cū beneficio affici hominē si iterit hois. **C** In gl. ij. ibi qui

etiā filiū familias pōt esse arber et iudex in cā patrio.

C In glo. vlt. ibi de acq. pos. l. i. possessio dē peduz quasi po

fitio et nāliter tenetur ab illo q ei insistit. et ibi actor casu. vbi

s. proxio. **C** In glo. i. ibi tribuere. Sciēdū ē q Dy. qui nō

fuit canonista vñ et hanc gl. Ber. stati allegatā dicebat esse

in dec. frequētibus de insti. et de casu dec. questioē forma

bat infra eodē indultū volens hāc regulā qz pria erat copi

ose glosare sicut de prima filia patrefamilias facef cōsueue

runt se cōtulit ad sum. Hosti. de insti. et aliqd vltra: et cōtra

ibi descripta subtiliter posuit dicēs q institutio ē alicuius bñ

ficij verbal collatio. Inuestitura institutionis vl collationis

cōfirmatio vel declaratio. Aditio in possessionē preceden

tium institutionis vel vestiture executio. et sic p3 fm eū q h

tria sunt spēs distincte et distincta iura: vt p pñm tribuat ius p

prietatij. per scdm cōfirmetur. per tertiu ius possessionis et

quasi ius administrationis nec per hoc inferf aliqd cōtradi

ctozū: vt dicat possessio et quasi possessio in eadē re concur

rant qz cōsiderato iure beneficij qō est icorporale dē qñi pos

sessio: p3 sideratis reb^o corporalib^o ipsius beneficij dicif vera

possessio. Et dat similia de iure ciuili primū in institutiōe be

redis q institutio pcedit per dispositionez verbalem. scdm

institutionis illius irruocabilis confirmatio per testatoris

mortē. tertium institutionis et pfirmationis executio q con

tingit

tingit per aditionē hēditatis et p subsequē admiſculū. ſ. apprehēſionez poſſeſſiōis que ad aq̄iſitionē poſſeſſiōis neceſſaria eſt ſ; non domini. ff. de ac. poſſ. cū heredes in prin. et de bo. poſ. c. i. et ij. Idem in datioē tutoris q̄ fit primo a teſta- toze ſcōdo cōfirmat a iudice datio illa verbalis. ff. et c. d. teſta. tu. et de cōfir. tu. tertio ſequit̄ decretū iudicis admiſtratiōez pcedens. C. arbi. tu. l. ſ. et in auē. vt bi q̄ obli. §. plr. Idē i feudo. Sit enim primo feudi pceſſio. ſecundo inueſtitura que eſt precedentis cōceſſionis pfirmatio. tertio in poſſeſſionem inductio que eſt pceſſionis. et inueſtiture real̄ executione vt i. ti. quid ſit inueſtitura colla. x. et licet fateatur predicta nō eſſe per omnia ſimilia tamen ſimilātur quoad ordinē ſucceſſiuū. **S**ubdit demū q̄ predictorum defectus facit inſtitutio- nem nullam que vt ſit canonica debet eſſe habilitas in inſti- tute inſtituto et inſtitutionis forma de his in vltima glo. Sic et tutoris datio tūc eſt legitima quando is dedit qui da- re potuit is accepit cui fuerat dandus is datur cuius dan- di facultas erat et pro tribunali decretum interpoſitū eſt. ff. de p̄fir. tu. l. naturalis. §. ſi querat vt dicit dy. hic in ſua noua q̄- ſtione ſi de ſubſtantialibus aliquid deſſet vitarietur inſtitu- tio. ff. de tranſac. cum bi. §. ſi p̄tor. ſecus ſi obmittat̄ leuia et non ſubſtantialia. ff. de ven. inſpici. l. i. in ſi. Tractat etiā hic **Dy.** quod ſcripſi de his que ſi. a ma. pte ca. ex ore. ſuper. iij. glo. quare aliud in traditione clauium q̄ anuli libri vel bacu- li. Querit demū ſi inſtitu- tō vbo et inueſtitō anulo inducat in poſſeſſionem vnius rei beneficii nomine illud et aliarum an intelligat̄ acquiſita poſſeſſio illius tantū vel illius et aliarū q̄ habeat poſſeſſionem oīum alle. ff. ad treb. l. reſtituta in prin. et ff. de ac. poſ. poſſideri. §. q̄ aut. dicit autē q̄ licet ſuade- ret equitas hoc ius ſcriptum vult contrarium qz licet heres adeundo omnium hereditariarum rerum acquirat dominiū non tamen querit ſingularis rei poſſeſſionem niſi illam ap- phēdat vt. d. l. cum heredes. ff. de acquirē. poſ. et ſi q̄ teſta. liber eſſe ius. ſu. l. i. §. ſcēuola. **L**ex reſtituta loquitur in tranſ- latioē domini ad quā ſufficit verbalis hereditatis inſtitutio vt ibi et l. facta. C. eo. ti. Item. l. poſſideri nō dicit q̄ p poſſe- ſionē fundi acquiratur poſſeſſio aliarū rerū ſ; ſingulariū p- tium ipſius fundi. Item querit an ſarj ſit cōferētem fuiſſe ha- bilem tpe quo cōtulit ſ; poſtea factus ſit inhabilis et tenet q̄ ſic ad hoc. eo. factūz legitime vbi videas p̄cor. quā ad hoc allegat ſup prin. i. glo. **I**n p̄nū inducit. ff. de iniuſto rup. et irri. teſta. ſi quis exheredat. §. irritū inſti. qui. mo. te. inſir. in prin. et §. nō tñ vbi vitiatuſ teſtamentū ſi propter delictū vel factum ſuum ſupueniens teſtōz p̄dit ius teſtādi. **R**ndet q̄ teſtamentum erat reuocabile ſ; collatio beneficii nō et faci- lius vitiatuſ primū q̄ ſecundum. **I**nde eſt q̄ donatio inter vi- uos non vitiatuſ pp ſupueniens delictū donātis. C. de bo. dam. ſi quis poſt. ſed donatio cā mortis ſic. ff. de dōa. cauſa mor. l. ſi aliq̄ rō qz p̄ria iruocabil. ſcōda reuocabil. **D**e inſtituto eſt querit idē et tenet q̄ ſicut hēs debet eē capax tpe teſtānti mortj et aditiōis. ff. de her. inſti. ſi alienum. §. i extra- neis. ſic et iſte debeat eē capax tēpore collationis inueſti- ture et poſſeſſionis nec nocet ſm eū ſi intermedijs tēpōribus iter predicta fuerit inhabilis. ff. de here. inſti. l. ſ; et ſi in p̄ditione. §. ſolemus cum. l. ſeruū meū. nulli dubium autē quin pp inha- bilitatē ſupuenientē ex delicto p̄uati poſſit pp aliā coad- iutor dari. **C**irca hāc q̄onem vide q̄ ſcripſi d̄ cleri. egro. e. pen. in prin. format demū q̄onē de illo qui credebāt habere ius cōferendi ſ; nō habebat ad partē q̄ collatio nō valet in- ducit. ff. de re. eo. qui ſub tu. qui neq̄. de admi. tu. l. ticiū. §. q̄ re. de eo qui pro tuto. l. ſi is qui. in quibus nō valet facta per eum qui credebāt tutor ſed nō erat. **A**d contrariū inducit. l. barbarius. et ff. de ſup. le. l. i. i. fi. C. de teſta. l. i. et de ſen. et iter. l. arbi. et hoc tenet dicēs p̄traria loqui erroze ſingulari q̄ veritati non nocet. ff. de ac. here. cū qdā. §. q̄ dicitur. d̄ ſup. le. l. labeo. §. verū. l. in fructibus p̄ſumptis eſt ſingularis er- roz facti vel iuris excuſet. C. de rei ven. certum. dicit tñ q̄ ſm theologos forſā in principali p̄trarium dicereſ veritate cō- p̄ta. **S**olutio iſta **Dy.** vt cōtra caſum dec. conſultationibus de iure patro. vbi credulitas ſine poſ. nō iuuat ſed forſā ipſe

intellexit de eo qui credebatur eē ille p̄relatus ad quem ſpe- erat collatio. **S**ubiungit q̄onēz de canonico qui recepit p̄re- bendā d̄ manu p̄relati nō legitime inſtituti an petere poſſit ip- ſum p̄latū remoueri vt nō legitime inſtitutū et hanc ſatis p̄ſe- quitur. tenet tamē q̄ poſſit ſi defectus inſtitutiōis p̄relati nō procedit ex facto vel voluntate canonici. ff. de proba. l. qdāz. ff. de iſa q̄. vt indig. l. poſt legatum alias ſi ex eo pende- bat et ſcienter recipit non agit. ſecus ſi ignoranter allegat ad pri- mū. ff. de inoſſi. te. ſi para. §. vlti. et l. nihil. ad ſ; allegat. eo. ti. mater. §. ceterum. et l. eum q̄. **A**d ſolutionē facit. §. de his q̄ ſi. a ma. par. ca. ex ore. et quod ibi no. in glo. pe. et §. de trāfac. ex litteris. et q̄ ibi no. d̄ vltimo quod hic dicebat ſoluendo quedā contraria. **T**ad id quod dicitur reſeruationes legato- rum perire legatione finita vide. §. eo. lib. de offi. lega. p̄re- ſenti ſuper verbo vacuari. **I**n glo. vl. ibi cū eccleſia. dice- bat **Jo. mo.** q̄ cōtraria loquuntur in poteſtate actiua h̄ loq- tur de paſſiua. et iſta differunt. facit de cle. ex cō. ſi celebrat. §. eo. li. de elec. nullus in prin. et c. ex eo q̄ in ſi. et ibi. c. iij. vnde **ſm Dy.** vicarius epi vel capl̄m vacante ſede. id ſi poſſet q̄ d̄ dic. vt. §. eo. li. de offi. vica. c. ſi d̄ iſti. c. i. ne ſe. va. c. vii. et ibi. c. vl. q̄ d̄ dic vt ibi no. in vl. glo. in conſirmationibus eni lo- cū habet ſed non in collationibus vt ibi. **I**te da exemplū p̄ dec. ij. eo. li. de elec. et per regulā actus hoc eo. ti. et ibi ordina- rij. et ibi de hoc per archi. et licet plura ibi recitet omnia ha- bentur p̄ remiſſiones huius gl. **T**enet autē q̄ ſequit̄ in gl. cū moderamine q̄ ſtati ſubdā et ibi dilecto. tenet archi. in p̄re- dec. ordinarij. q̄ ſi ordinarius viſus eſt in poſſeſſore conſen- ſiſſe tacite vel expreſſe. q̄ tunc non coget eū ad titulū oſten- dendū de his que ſi. a maio. par. ca. ex ore. poterit tñ ipſe licz ſit collator docere collationē p̄tra ius factūz per hāc dec. di- lecto. in ſi. cuius verba poſſuit archi. i dec. ordinarij.

Iccirca regulam iſtam ſatis inſtetimus et ideo breuis hic erit q̄ diſpu- tata quōdā per do. **J**aco. can. bonoñ. et eſt talis **D**atus eſt executor p̄ papā ad prouidendū mihi

de beneficio in certa eccleſia querebat an in prouidendo de beneficio per lateranē. concilium ad papam deuoluta cano- nica eſſet inſtitutio i hac non inſtabimus qz eſt hodie expedi- tum q̄ ſic per cleſi. de p̄re. ſi de beneficio. **E**t p̄io ar- guit q̄ ſic ſcōdo cōtrarium et his cōtrarijs r̄ndetur. tertio po- nitur diſputantj ſoluto q̄ reprobatur. **A**rguebat ergo ipſe q̄ ſic ex voluntate mādati que ſequēda eſt et ſi ſit. xij. di. in memoria. et itentio p̄ſideranda de reſcrip. mandatū. et ratio q̄ delegantē mouet et c. eo. ti. ſuper litteris in ſin. et cum mora collatoris non purgetur in hoc caſu de ſup. neg. p̄re. l. ſi exe- cutor conferre non poſſ; pati poſſ; eccleſia defectum miſtro- rū p̄tra mentē iuris de cle. non reſi. c. p̄ſr. imo ſi canōici ſe op- ponerent non eſſent audiendi. §. de elec. cum inter. R.

Ad contrarium inducebat q̄ forma mādati q̄ exacta di- ligētia eſt ſeruanda id non patiebatur qz cū papa ſcribēdo p̄iudicat ordinario collatori tūc videt̄ facere gratiā ſpā- lem. qñ vero eſt deuoluta ad eū collatio non eſt gratia cū ha- beat neceſſe conferre et in neceſſitatibus non ſit liberalitas. **S**ed ad hanc rationem reſponde per no. de p̄re. relatum **I**n vl. glo. addebat q̄ reſcripta ſecundum ius intelligenda ſunt et ſic ſecū dum ius faciēda eſt prouiſio de offi. dele. ex p̄ te. ff. de conſir. tu. l. tutores. hoc concedo ſed nō obſtat deci- ſioni iuris noui. ſubdebat q̄ littere videbantur ſurreptitie quia non faciebant mentionem de vacatione tanti tempo- ris quare non valebant de reſcrip. cum dilecta. **S**oluebat q̄ ſi in litteris dicebatur volens facere gratiam ſpeciale de il- lo prouidere non potuit allegabat de conſel. p̄re. cum no- ſtris. et c. litteras. parūz vel nihil vrget illa clauſula quā per remiſſionem. §. dedi. nec obſtat dec. in ſi. alleg. qz non ſequit̄ ſi non valet reſcriptum ad beneficium de alterius colorata poſſeſſione facti non faciēns mentionem. ergo nec valet nō faciēns mentionem q̄ collatio ſpectet ad papā. conſtat eni q̄ magis impetrabile eſt beneficium quādo ſolus cōcedēs leditur. q̄ ſit cū leditur tertius et largior ſit impetratio p̄io

Ber. Jo. and. a iij

casu quam secundo de consue. cum dilectio. et quod dixi de
transla. c. vit. super vlti. glo. et quod no. in clemen. de offi. de
leg. c. vni. in magna glo.

Una fides lxxiiij. non patitur nisi non

sustinet: non permittit
et ibi exactam hoc proprie est quod soluit ab initio
ff. de ver. sig. si debitor. habet tñ h locū etiam cū
debeno nulla coactioe adhibita quod debebat soluit. satis eni
est quod exigi poterat ab initio ex quo debebat ut in. l. pre. exi-
gat ab eodem nec obstat. ff. de noua. l. fundū cornelianū nam
ibi erant solutiones diuersae. et ex diuersis causis ducētes ori-
ginem et ideo exactio vni non impedit per exactioem al-
teri nisi omnes cāe essent lucrativae. ff. de ac. et ob. l. omnes.
Item in illa lege vna obligatio erat super fundo alia sup esti-
matione et sic super diuersis pcedit duplex exactio et non sup
vno. **By.** ponit hunc casum de eo qui prius stipulatur fundū
postea nō aīo nouādi stipulatur quāti fundus ē contestata
lite super fundo si detriorē sine culpa debitoris cōsidera-
tur p̄sena estimatio sed in altera petitione venit estimatio q̄
fuit tēpore scēe stipulationis. **C.** Prima. glo. dicit vnde sū-
pra et ponit exemplum dicens etiam in penis regulam pro-
cedere. secundo dicit regulam veram vbi vnica exactio com-
petit. tertio arguit ad questionē. **C.** In glo. p̄ia ibi bona
fides sequitur nō patitur ut bis idem exigatur et ibi. s. cōdē-
natio. si ego legatarius sub cōditiōe egi cōtra heredem de
tabulis exhibēdis et q̄ non exhibuit cōdēnatus ē ad intere-
se id est ad solutionē legati existente postea conditione non
agā ad legatū secus si illud interesse fuisse consecutus a ter-
tio non exhibente ut ibi et ibi oēo. cōdēnatus ad certum tem-
pus in exilium si tēpus perfererit in carcere vltimus in exili-
um non mittitur et ibi. s. sed si plures in. l. aquilia pena vni
nō liberat aliū. **C.** In glo. i. ibi ab eodem dicebat ergo **By.**
regulā itelligē dā ne ab eodem exigat vel ab eo q̄ ab ex acto
causam habet vel qui contra exactū esset habiturus regres-
sum et sic soluitur de illo q̄ dolo desijt possiderē a quo l3 agēs
cōsecutus sit estimatiōez nihilominus agit ad rem contra
possessorem. ff. de peti. herē. nec vllam. s. Item si quis. de so-
lu. stichus. s. dolo. dicit tamen per. l. ff. si fa. fur. se. dicatur. l.
quotiens et de re. eo. qui sub tu. vel cu. l. illicite et de re. iud. si
quis dolo. s. si quis creditorem quod petēs ab alio q̄ contra ali-
um habiturus esset regressum au dit per palle. s. Item si q̄
et. s. dolo et. s. cōdēnatio et ibi. s. sed si plures. **D.** osti. in dec.
ij. quod metus causa. dabat doctrinam quod vno solvente alij
obligati liberantur quādo petit actor quod sibi abest et eis
adest vel quādo pena pro. priuato cōmodo est inducta: secus
si petatur quod eis non adest vel cum pena pro publico cō-
modo inducta est vel est pura pena ibi videas sup glo. j.

Itē disputanda videtur mā de

qua remisi i gl.
an res et pena simul peti possūt. Et est opi. dicēs
quod si pena succedit loco rei debet petens altero
esse cōtētus. ff. pro so. si quis a socio et. l. q̄ si. et ff. de acti. ep.
l. p̄edia facit bec regula si non succedit loco rei tūc peti pos-
sit vtrūq̄. ff. de arbi. si quis rem. **D.**anc posuit **Archi.** in pre-
cañ. si ecclesie. et vide quod not. xij. q. ij. ep̄s q̄ mācipiuz in vlt.
gl. **S.** quia **Ja.** d. bel. disputauit et soluit distinguēdo an pro-
missor pene puenit aliqd dare tradere vlt facerē ipsi stipula-
tori aut alteri q̄ stipulāti aut puenit stipulanti aliqd facere
corā iudice vlt arbitro aut cōuenit si facerē et qōnē ad l̄am
posuit sup. l. si pacto. C. de pac. et d mā ēt per eū sup. l. si. ff. d.
eo quod cer. lo. et vtrūq̄ habet ideo nō insistit. et vide p̄ **Rof.**
rubrica d acti. ex stipulatu ad icertū. s. q̄rit si pmitto cum se
quetibus et p cy. post pe. C. de trasac. cū pponas. vide ēt quod
scripsi post **Dost.** de ar. dilecti sup vl. gl. et facit quod ipse no. in
sū. de ar. s. qualiter. s. l3 nunqd religiosi cū se. **D.**oc at scias
quod ad f̄gulā ptinet quod siue p̄a p̄uētiōal succedat loco rei ut
s. dixi. siue loco intereē totius v3 actor alteruz eligerē et illo
eē cōtētus p̄ leges p̄dictas si q̄ a socio et. l. p̄dia. ff. de pac.

rescriptū. s. si pacto. nisi q̄ten vñ excederet reliquū vt ibi.
ad p̄dicta facit. ff. q̄ sat. da. co. l. ij. s. si. et si q̄ i ius vo. no. ic. l.
si. vbi de hoc et. s. d. fideius. c. ij. et. ij. Et sit rō q̄ p̄a i eo quod cō-
currit succedit loco intereē et bis idē vi eē dductū i vtrāq̄ ob-
ligatiōe et iō sufficit alterū solui vt h et. ff. de v. ob. l. q̄ bis idē.
s. si apponit loco p̄ticularis intereē vt q̄ illō p̄ticularē stipu-
latus suz si mutuū si reddas certa die tūc s. **De.** p̄dictū pe-
tit vtrūq̄. ff. de ac. et ob. traiecticie i p̄n. Si at dubitaf an lo-
co intereē an pp̄ puniēdā cōtumaciā vlt cōtēptuz sit apposta
p̄sumēdū vt quod loco intereē. ff. si q̄ cau. si duo. s. vbi apparet
pp̄ puniēdā p̄tūaciā vlt cōtēptū apposta nō ē loc⁹ regle cū
tūc nō idēz s. diuersuz sit quod petit ibi vide pleni vbi remisi.

C. Huius littere. **B.** vnica. regula restat.

D. na fides vt. s.

D. na fides tantundē possidenti parat quantum veri-
tas quotiens lex impedimento non est.

tertū lxxviii. et vltima dicit **By.** quod sic fa-

ceret s. verba legis et s. sniam. Item
s. sniaz tñ non fuat s. verbis sūt paria. ff. de v. sig.
nomis. s. vbi. ita cōrio facerē s. verba et sniaz et facerē s. sniam
tñ paria s. putat alle. leges q̄s alle. h glo. si dicit hāc mētem
hui⁹ regule. **P.**ria glo. ponit exemplū et pro mā remittit.
C. In. j. glo. ibi si cū essem. si mulier cū de fideiuberet p̄stitit
i t̄ncipalē d̄bitricē i fraudē p̄petit velleyanū. et ibi fra⁹. sit
fraus legi cū sit quod fieri noluit aut vetuit. **C.** In gl. i. ibi q̄to
dy. h. p̄sequēs illos q̄tuor modos fraudis ibi notatos dicē
alios quos ibi scripsi sat s. d̄bitricēs ad illos. tractat et h de
eo quod ibi scripsi an licet offendere verba et non mentem.

Ec regula fac ad q̄stiones disputatā

hic per do. **S.**uil. de petra
lata de monacho qui bene desert habitū mona-
chalē sed coopertū habitu clericali quod sit apo-
stata quod vi hodie approbatū per cle. de vi. et ho. cle. qm̄ i p̄n.
et v. at religiosi vbi d. h. **P.**ropter quod abbeuiat quod h addā
quod allegationibus p̄rijs rñdebo et noua iura p̄iūgā. ad quōz
primo allegabat quod si eēt apostata quod d. hociura tractantia
loquunt de bis q̄ relicto bitu et ordine ad seculū redeūt de
apof. c. i. et. c. tue. et. l. di. c. vl. s. iste si dimisit habitū ergo et c.
C. Ad hoc respōdetur in si. **I.**te q̄z monitio nō p̄cessit ar.
de sen. excō. in audientia et c. contingit. iste nō est casus quo
requiritur mōitio vt patet. s. eo. li. ne cle. vel mo. c. ij. et vide-
tur sufficere veritas habitus in effectu de cōsue. quanto i si.
et opinio debet cedere veritati de re. iudi. cū iter vos. **F.**acit
C. plus valere quod agitur per totū. item vestis clericalis tan-
quā superflua non debet vitari. ff. de ver. ob. que extrinsecus
de reg. iur. non solent. nec vtile per inutile vitatur. xij. q. ij. si
quof. **C.** Respōde ad p̄dicta quod vitas mōachatus non tol-
litur per opinionem putantium eum clericū nec per vestem
superflua vel inutilem sed stante monachatu ex culpa liga-
tur. Et iste mōachatus habit⁹ religioso adheret. ergo sit reli-
giosus. ff. de rei ven. que religiosi. vt sic magis dignum at-
trabat ad se minus dignū de conse. eccle. vel al. quod in du-
biso in commiscibilibus et his que inseparabiliter adherent
et sine vitio procedunt p̄dicta. hic secus per omnia. et facit
de vl. et ho. cle. cum decore. puto quod p̄cedentē. c. l. deus qui
voluit allegare sed istud de pape licētia. Item iste nō muta-
uit animū ergo nec habitū dimisisse videtur ar. ij. q. ij. p̄ua-
ricator. Item deus carnē nostraz veluti quoddā velamen
induit. xxij. q. ij. vtilem et nihilominus vera deitas in suo sta-
tu permāsit. adde et vera humanitas de here. cum. xps i cāu
qui sequitur cedit natura miraculo d. cele. mis. cū marthe. s.
q̄siuisi. sic et in sacramento altaris est verum corpus l3 sub
spē panis et vini. de cōse. di. ij. veruz et in dubio p̄sumit i me-
liorem partem de reg. iur. est ote sed hic i facto nil dubium.
C. Ecōtra quod apostata videat quod iste cū boue et asino vult
arare quod hodie non licet. s. de apof. quidam. Item quod iste
in habitu suo religionem nō ostendit vnde fingit habitum di-
misisse. de sen. excō. cōtingit. ij. et per exteriorē habitū p̄-
sumim⁹ eius mentē mutatam de p̄sū. ex studio. **I.**te si habit⁹
iste est